
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.944 20 de setembro de 2022 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a continuidade e conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante designada pela Portaria AGEPEN “P” Nº 465, de 20 de junho de 2022, publicada na página 246 do 
Diário Oficial nº 10.866, de 21/06/2022, com a finalidade de apurar os fatos mencionados na Sindicância nº 
31/047.112/2022, a contar de 20/09/2022, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 19 de setembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.740, de 16 de setembro de 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais,

RESOLVE: 

SUSPENDER o ESTÁGIO PROBATÓRIO da servidora EVELYN VARGAS FROES, matrícula nº 29342030, 
ocupante do Cargo Policial Penal, do Quadro Permanente da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, em exercício no Estabelecimento Penal “Máximo Romero”, nos 
períodos de 10 de janeiro de 2022 a 01 de outubro de 2022, em razão de afastamento do exercício do cargo 
por 235 (duzentos e trinta e cinco) dias consecutivos, para tratamento de saúde, com fundamento no inciso 
VIII, artigo 26 do Decreto nº. 12.125, de 18 de julho de 2006, combinado com o Decreto nº. 12.667, de 04 de 
dezembro de 2008. 

Campo Grande-MS, 16 de setembro de 2022. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0858, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SUELI APARECIDA RIATO, matrícula n. 102581021, ocupante do cargo de Professor, classe E3, nível 
6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/017843/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0859, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor FLAVIO OLIVEIRA ROSA DOS SANTOS, matrícula n. 41829022, ocupante do cargo de Agente de 
Segurança Socioeducativa, classe F, nível 8, código 70332, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.944 20 de setembro de 2022 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11, incisos I, II, III, IV, e §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 
20, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 
31/000979/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0860, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor GERSON DO CARMO CARVALHO, matrícula n. 38126021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 
667/ESP/1/7, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019, art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com 
redação dada pela Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional 
n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 31/601062/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0861, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
ALDENIRIA DE SOUZA, matrícula n. 35514022, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Agropecuários, classe 
E, nível 5, código 70022, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 
77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 71/020045/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010311/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por GISELE MONACO 
FERREIRA, matrícula n. 118923022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.253/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.944 20 de setembro de 2022 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010372/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ANA VERA TORRES 
CARIAGA, matrícula n. 59518023, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.232/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010373/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por DENIRA DUARTE, matrícula 
n. 30782022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.240/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/505482/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ELIANE DO AMARAL 
ALBRÊZ, matrícula n. 86363023, aposentada no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 16 de maio de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.079/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008358/2022, DEFERE o pedido de TRANSFERÊNCIA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por 
THELMA DIAS FERREIRA, matrícula n. 121460022, na condição de cônjuge, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 1.929/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/008358/2022, DEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE COTA DE PENSÃO POR MORTE, 
impetrado por THELMA DIAS FERREIRA, matrícula n. 121460022, na condição de cônjuge, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 1.929/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500648/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de PAULO SERGIO MORENO DE 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.944 20 de setembro de 2022 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JESUS, matrícula n. 106796022, aposentado no cargo de Defensor Público 2º Instancia, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.021/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 05/540010/1995, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de CARLOS ALBERTO DO 
NASCMENTO, matrícula n. 13239021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado-BM, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.093/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 31/000630/2010, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de WANDERLEY VIEGAS BRANDÃO, 
matrícula n. 31373021, reformado “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.091/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007605/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MANIL MINARINI 
FILHO, matrícula n. 61762023, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 1º de abril de 
2022, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.228/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 11/009471/2019, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por EDILENE SILVA NASCIMENTO, 
matrícula n. 23171022, aposentada no cargo de Auxiliar Fazendário, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.035/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010687/2022, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por ELIZABETE GONÇALVES 
DIAS, representante legal da filha menor Elizandra Vitória Gonçalves Figueira, matrícula n. 74692021, na condição 
de Pensionista, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.342/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.944 20 de setembro de 2022 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 4 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.821, de 5 de maio 
de 2022, página 231, que deferiu a isenção de imposto de renda à INACIO GUITTE MELGES, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 55/003319/2022):

ONDE CONSTA: “... a contar de 1º de janeiro de 2017...’’

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 25 de fevereiro de 2022...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 373, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente, desta 
Agência, PROGRESSÃO FUNCIONAL, com base no parágrafo único do artigo 40 da Lei n. 4.196, de 23 de maio 
de 2012, com redação dada pela Lei 4.890, de 26 de julho de 2016 (Processo N. 71/001747/2022).
          
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

47728021 ROSALVO LUIZ BORTOLIN VII VIII 14/9/2022

CARGO: Auxiliar de Serviços Agropecuários

Matrícula Nome De Para A contar de:

23736021 CICERO APARECIDO DA SILVA VII VIII 4/9/2022

4389021 JOEL NOGUEIRA DE SOUZA VII VIII 4/9/2022

Campo Grande-MS, 19 de setembro de 2022. 

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 666 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 31/012506/2021.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2022.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito


